



ทะเบียนเลขที่ บมจ. 0107547000508

บริษัท ฟอ์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)
FORTUNE PARTS INDUSTRY PUBLIC COMPANY LIMITED

11/22 หมู่ 20 ถนนนimitใหม่ ต.ลำลูกกา อ.ลำลูกกา จ.ปทุมธานี 12150

11/22 Moo 20 Nimitmai Road, Lam Lukka, Lam Lukka, Pathumthani 12150 Thailand

Tel : (662) 993-4970-7 Fax : (662) 993-4978-9 Website www.fpiautoparts.com E-mail : info@fpi.co.th



URS is a member of Registrar of Standards (Holdings) Ltd.

ที่ FPI.024/2561

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3/2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟอ์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เปรียบเทียบกับงบการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	<u>ไตรมาส 3/2561</u>	<u>ไตรมาส 3/2560</u>	<u>ผลต่าง (ร้อยละ)</u>
รายได้จากการขายและบริการ	462	514	(10)
ต้นทุนขายและบริการ	363	405	(12)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	41	66	(38)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	6	8	(25)
กำไรสุทธิ	51	38	34

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	<u>ไตรมาส 3/2561</u>	<u>ไตรมาส 3/2560</u>	<u>ผลต่าง (ร้อยละ)</u>
รายได้จากการขายและบริการ	462	514	(10)
ต้นทุนขายและบริการ	363	405	(12)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	41	66	(38)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(1)	6	(117)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	6	8	(25)
กำไรสุทธิ	50	43	16

รายได้รวม

ในไตรมาส 3 ของปี 2561 และปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ เป็นเงิน 462 และ 514 ล้านบาท ลดลง 52 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 10 เนื่องจากยอดขายต่างประเทศที่เป็นลูกค้ารายใหญ่ในภูมิภาคตะวันออกกลางและภูมิภาคแอฟริกาลดลง จากการที่ภูมิภาคดังกล่าวมีปัญหาความผันผวนด้านเศรษฐกิจ บริษัทฯ จึงชะลอการขายสินค้าให้กับลูกค้าบางรายในภูมิภาคดังกล่าวเพื่อเรียกเก็บชำระหนี้เดิมที่ยังคงค้างก่อน

อย่างไรก็ตามยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้นจาก 52 ล้านบาทในไตรมาส 3 ปี 2560 เป็น 77 ล้านบาทในไตรมาส 3 ปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.50 จากการขายงาน OEM ของรถยนต์ยี่ห้อโตโยต้า นอกจากนี้ยอดขายต่างประเทศในโซนออสเตรเลียเพิ่มขึ้นจาก 8 ล้านบาทในไตรมาส 3 ปี 2560 เป็น 35 ล้านบาทในไตรมาส 3 ปี 2561 หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 354 จากการขายงาน OEM ของรถยนต์ยี่ห้อมาสด้า

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 3 ของปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 25 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปี 2560 หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 38 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในระหว่างงวดปัจจุบัน เนื่องจากบริษัทฯ มีการกำหนดนโยบายในการติดตามหนี้ที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น ค่าขนส่งออกลดลง ตามยอดขายที่ลดลงในไตรมาส และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการวางแผนในการทำสัญญาเกี่ยวกับการป้องกันความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนไว้

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาส 3 ของปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 6 ล้านบาท ซึ่งลดลง 2 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2560 สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินและหาแหล่งเงินทุนที่ถูกกว่าปีที่ผ่านมา

กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 3 ของปี 2561 และปี 2560 งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 51 ล้านบาท และ 38 ล้านบาท (ตามลำดับ) ซึ่งเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 34 ถึงแม้บริษัทฯ จะมียอดขายลดลงแต่กำไรสุทธิของบริษัทฯ สูงขึ้นกว่าไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งการจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้และการวางแผนป้องกันการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนที่ดีขึ้น นอกจากนี้กำไรสุทธิของไตรมาส 3 ปี 2561 ยังมากกว่าเมื่อเทียบกับกำไรสุทธิของไตรมาส 1 และ 2 ของปี 2561 รวมกัน

สำหรับรายการส่วนแบ่งขาดทุน จากเงินลงทุนในการร่วมค้า ในไตรมาส 3 ของปี 2561 เท่ากับ 1.2 ล้านบาท เกิดจาก

1. บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด (SAFE) ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนใน SAFE ที่สัดส่วนร้อยละ 33.37 ปัจจุบันสามารถรับรู้ผลการดำเนินงานของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล ขนาด 7.5 เมกกะวัตต์ ของบริษัท ไพร์ช ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด (PWGE) โดย SAFE เข้าลงทุนใน PWGE คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99, บริษัท บิน่า พูรี พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด โดย SAFE เข้าลงทุนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.00 และบริษัท เซฟ ไบโอมัส จำกัด โดย SAFE เข้าลงทุนในบริษัท เซฟ ไบโอมัส จำกัด คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100.00 ในไตรมาส 2 ของปี 2561 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 1.3 ล้านบาท

2. FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA.LTDA. ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า เท่ากับ 0.01 ล้านบาท

3. ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 ในไตรมาส 2 ของปี 2561 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 2.5 ล้านบาท ซึ่งในช่วงท้ายของไตรมาส 3 ปี 2561 ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED ได้รับโปรเจกต์ใหม่คาดว่าจะมีรายได้เพิ่มขึ้น 100 ล้านบาท หรือกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 30% - 40% ในอนาคต

ฐานะการเงิน: งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560)

ภาพรวมฐานะการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มียอดรวม เท่ากับ 2,727 ล้านบาท และ 2,792 ล้านบาท (ตามลำดับ) ลดลง 65 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 2 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,727 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 65 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงประมาณ 100 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ สามารถเร่งการเรียกเก็บชำระหนี้จากลูกค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากงาน OEM ใหม่ที่ได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าและสินค้าอื่นๆที่ผลิตเพื่อรองรับคำสั่งซื้อจากลูกค้าในช่วงปลายปี ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในแม่พิมพ์เพื่อรองรับการผลิตสินค้าชนิดใหม่และการขยายกำลังการผลิต และเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด และ ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED จัดทะเบียนเพิ่มทุนเรียบร้อยแล้ว

อย่างไรก็ตามเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จ่ายเงินค่าลงทุนในอุปกรณ์แม่พิมพ์ และจ่ายเงินปันผล ในขณะที่เดียวกันบริษัทฯก็มีการรับเงินจากการใช้สิทธิสิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิในไตรมาส 2 จำนวน 353 ล้านบาท

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 966 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นเงิน 418 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง เนื่องจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้แพคกิ้งเครดิตและตัวแลกเปลี่ยนที่ครบกำหนดในระหว่างงวด และยอดประมาณการหนี้สินที่ลดลง(สำรองค่าเคลมสินค้า) ส่งผลให้อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เทียบกับณ.วันที่ 30 กันยายน 2561 จาก 1.12 เท่า เป็น 0.64 เท่า ซึ่งถือว่าต่ำสุดในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,667 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งเท่ากับ 1,324 ล้านบาท เป็นเงิน 343 ล้านบาท จากผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างงวดจำนวน 104 ล้านบาท และจากการเพิ่มทุนโดยการใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญจำนวน 353 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 114 ล้านบาทในระหว่างงวดปัจจุบัน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ฟอรัจูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

-นายสมพล ธนาคำรงค์ศักดิ์-

กรรมการผู้จัดการ